
  Número

6257/2019-PR     

  Folha   De

1 2 

  Entrada em Vigor

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 03 de

janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo

Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da

Fiocruz,

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Instituir Grupo de Trabalho para elaboração de planos de contingência e procedimentos para o

gerenciamento de riscos, incidentes ou acidentes envolvendo agentes biológicos potencialmente

patogênicos ou nocivos para o ser humano, animais ou o ambiente, assim como agentes ou resíduos

químicos, radiológicos ou nucleares (riscos QBRN) no Campus Fiocruz de Manguinhos.

2.0 - OBJETIVO

Planejar e implementar procedimentos referentes ao trato de resíduos de serviços de saúde - visando a

proteção dos trabalhadores, a preservação da saúde pública e do meio ambiente, levando em conta

o trato de materiais de interesse histórico, observando bases científicas e legais existentes, como a RDC

nº 222/ANVISA e outras afetas ao Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN,

através de:

avaliação de risco biológico, químico, radiológico ou nuclear de materiais eventualmente encontrados

no campus e formulação de plano de ação para mitigação ou eliminação do risco;

identificação de vestígios arqueológicos de interesse da saúde pública.

- COMPOSIÇÃO: REPRESENTANTES

. Vice-Presidência de Pesquisa e Coleções Biológicos / VPPCB

. Comissão Técnica de Biossegurança e Bioproteção - CTBio da Fiocruz (Coordenação)

. Coordenação Geral de Infraestrutura dos Campi - COGIC

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  14/10/2019

* CONFERE COM O ORIGINAL.



  Número

6257/2019-PR     

  Folha   De

2 2 

  Entrada em Vigor

. Casa de Oswaldo Cruz - COC

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir de sua publicação. 

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  14/10/2019

* CONFERE COM O ORIGINAL.


